Копия

                                             Дело №5-467/2022

16MS0031-01-2022-001087-09
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
12 июля 2022 года

                       г.Казань, ул.Чуйкова д.27

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 по Ново-Савиновскому судебному району го​рода Казани Л.В. Хисамутдинова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Сиразиева А.Р., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
УСТАНОВИЛ:
В отношении Сиразиева А.Р.  29.05.2022 года составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому 29.05.2022 года в 01 час 10 минут возле дома ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по улице ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г. Казани он управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.
На рассмотрение дела привлекаемое лицо не явилось, извещено через почту по указанному в протоколе адресу, однако, данное почтовое извещение вернулось в суд в связи с истечение срока хранения.

Таким образом, судом предприняты все возможные меры для уведомления привлекаемого лица о месте и времени рассмотрения дела, извещение было осуществлено способом, позволяющим контролировать получение соответствующей информации адресатом.  На основании изложенного считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица.

Изучив материалы дела, исхожу из следующего:

В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Оценив доказательства по делу в совокупности, считаю, что вина Сиразиева А.Р. в совершении инкриминируемого правонарушения установлена и подтверждается следующими материалами:

- протоколом №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 29.05.2022г., из которого усматривается, что Сиразиев А.Р.управлял транспортным средством при указанных выше обстоятельствах;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 29.05.2022 года с использованием технического средства измерения алкотектера  Юпитер с заводским №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, обеспечивающего запись результата исследования на бумажном носителе, разрешенном к применению Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения и социального развития, с датой последней поверки прибора 08.06.2021 года. Результат освидетельствования – 1,352 мг/л, состояние алкогольного опьянения  установлено, акт составлен при понятых; с результатом освидетельствования привлекаемое лицо согласилось;

- объяснением инспектора ДПС ГИБДД МВД по РТ..

Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 КоАП РФ. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

Вышеуказанные доказательства по делу позволяют суду признать, что своими действиями Сиразиев А.Р.совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ учитываются характер совершенного административного правонарушения, представляющего опасность для участников дорожного движения, личность виновного, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Сиразиева А.Р. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Исполнение постановления в части лишение права управления транспортными средствами возложить на структурное подразделение ОГИБДД УМВД России по г. Казани, расположенное по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 дней со дня вручения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья  (подпись)

Копия верна

Мировой судья

              Л.В. Хисамутдинова
Постановление вступило в законную силу «_____» ___________2022 года

Мировой судья

               Л.В. Хисамутдинова
Реквизиты для уплаты штрафа: УИН: 18810416222000529238
ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ